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Esclarecimentos - Processo 84/2023 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/08/2023
10:10

Boa tarde !! Ao Sr (a). Pregoeiro(a), Gostaria de solicitar sua colaboração para obtenção de fotos de referência para o referido Edital n°
084/2023 referente aos itens 11, 15 e 49. Entendemos a importância de fornecer informações completas e precisas para todos os
par�cipantes do processo licitatório, a fim de garan�r uma concorrência ampla e justa. Assim solicitamos o envio de detalhes
importantes, como medidas, dimensões, cores junto as fotos. Agradecemos antecipadamente pela atenção e colaboração em fornecer
essas informações, pois elas serão cruciais para permi�r que todos os par�cipantes compreendam totalmente o obje�vo do projeto e
assim, preparem suas propostas de forma mais adequada. Desde já agradeço sua atenção ..

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

14/08/2023
15:57

Prezado licitante, segue em anexo manifestação da
unidade requisitante.

Esclarecimento
I.pdf

h�ps://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/8e389f66a7
374e27ac760ae12d4958ac.pdf

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

11/08/2023
10:37

No Anexo I, item 42 é solicitado o seguinte: Televisão Smart 55 Polegadas: a) Tela 43, b) Entrada AVIN, Entrada RCA; a) A TV pretendida é
de 55” ou 43” no enunciado diz 55” e no corpo das especificações diz 43”? b) Estas entradas estão obsoletas e não são mais ofertadas
nas linhas de produção atuais, mesmo entre as grandes fabricantes como LG e SAMSUNG. Destacando também que atualmente as
conexões de vídeo são feitas, e em melhor qualidade, através das Entradas HDMI e/ou USB ou via Bluetooth. Desta forma, visando
adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de par�cipantes e promovendo a
compe��vidade da presente licitação, entendemos que estas entradas não serão obrigatórias. Nosso entendimento está correto? c) Em
vista que atualmente existem fabricantes que ofertam Smart TELAS, equipamentos que simulam as funcionalidades de um Televisor
através de adaptadores e componentes externos, entendemos que, para manter o padrão de qualidade dos equipamentos ofertados,
sem adaptações e componentes externos que podem vir a ser furtados, perdidos ou apresentar mal funcionamento com o tempo,
perdendo a funcionalidade de Televisor, serão aceitas somente Smart TVs com Entrada RF (Antena) na�va e Conversor Digital embu�do,
não removível, não sendo aceitos modelos sem estas caracterís�cas na�vas. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

14/08/2023
15:59

Prezado licitante, conforme manifestação da unidade requisitante, não se atentaram as novas tecnologias, portanto fizeram as
adequações do descri�vo do item solicitado, mo�vo pelo qual o Pregão será suspenso e o edital re�ficado com a devida
reabertura de prazos.

Não há arquivo
anexado.

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/8e389f66a7374e27ac760ae12d4958ac.pdf
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

01/09/2023
10:10

Sr pregoeiro venho respeitosamente solicitar a liberação do relatório em anexo (anexo - I) descri�vo dos produtos requerido para
PDF para facilitar a confecção da proposta, pois da maneira que está digitalizado fica impossível efetuar a cópia do mesmo. Edital
nº 84/2023 - RETIFICAÇÃO Processo Administra�vo nº 2364/2023 desde já agradeço

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

01/09/2023
10:28

Prezado licitante, o relatório é o único formato que o sistema de compras da municipalidade disponibiliza. Sugestão: copiar cada
item, conforme aba lotes da plataforma, lembrando que para o proposta inicial, será necessário apenas o preenchimento do valor
e marca/modelo na plataforma e a proposta escrita/readequada deverá ser enviada apenas pela empresa vencedora, no pós
disputa. A�. Rafaela C. Machnosck Mar�ns - Pregoeira.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

13/09/2023
18:40

EI-0000021169 - No ANEXO I: Termo de Referência, item 41 é solicitado o seguinte: Item 42 - TELEVISÃO SMART 55 POLEGADAS. Em
vista que atualmente existem fabricantes que ofertam Smart TELAS, equipamentos que simulam as funcionalidades de um Televisor
através de adaptadores e componentes externos, entendemos que, para manter o padrão de qualidade dos equipamentos ofertados,
sem adaptações e componentes externos que podem vir a ser furtados, perdidos ou apresentar mal funcionamento com o tempo,
perdendo a funcionalidade de Televisor, serão aceitas somente Smart TVs com Entrada RF (Antena) na�va e Conversor Digital
embu�do, não removível, não sendo aceitos modelos sem estas caracterís�cas na�vas. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/09/2023
08:58

Prezado licitante, conforme manifestação da unidade requisitante item 42 - TELEVISÃO SMART 55 POLEGADAS será aceita
conforme o o descri�vo do anexo I Termo de referencia, sendo o conversor interno.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

13/09/2023
18:43

EI-0000021173 - Esclarecimento em
anexo.

Esclarecimento.p
df

h�ps://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/4f5200d29299474c95094
89a7a420f87.pdf

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/09/2023
09:03

Prezado licitante, a unidade requisitante solicitou o cancelamento do item 22, "BEBEDOURO TIPO INDUSTRIAL DE 50 LITROS" e
do item 25 – Projetor Mul�mídia, por conter algumas divergências nos descri�vos. Salientaram que serão corrigidos para compra
posterior destes itens em futura licitação. A�. Rafaela C. Machnosck Mar�ns - Pregoeira.

Não há arquivo
anexado.

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/4f5200d29299474c9509489a7a420f87.pdf
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

14/09/2023
16:55

Prezado, referente ao item 22, de acordo com o termo de referencia, solicita-se "BEBEDOURO TIPO INDUSTRIAL DE 50 LITROS"
com o valor referencial de R$ 917,79, que não é compa�vel com o custo atual do referido item. Gostaria de solicitar sua
colaboração para que o seja feito um realinhamento de valores, possibilitando maior par�cipação no processo.

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/09/2023
09:04

Prezado licitante, a unidade requisitante solicitou o cancelamento do item 22, "BEBEDOURO TIPO INDUSTRIAL DE 50 LITROS" e
do item 25 – Projetor Mul�mídia, por conter algumas divergências nos descri�vos. Salientaram que serão corrigidos para compra
posterior destes itens em futura licitação. A�. Rafaela C. Machnosck Mar�ns - Pregoeira.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

13/09/2023
18:46

EI-0000021197 - No Anexo I - Termo de referência item 02 pede aparelho de ar-condicionado com capacidade de 12.000 BTU/h,
voltagem 110v. Por não haver aparelho do �po split com voltagem em 110v e uma pesquisa aos fabricantes pode comprovar isso,
sendo que, os poucos modelos existentes tem valor de mercado consideravelmente alto. Sendo assim, para que haja isonomia do
processo sendo possível a oferta de modelos padrão em mercado, visando melhor custo bene�cio para a administração entendemos
que houve um erro de digitação e que a voltagem exigida para os aparelhos será de 220v. Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/09/2023
09:13

Prezado licitante, conforme manifestação da unidade requisitante, o item 02 - Aparelho de ar-condicionado com capacidade de
12.000 BTU/h deverá ser fornecido na voltagem 110v, pois é a voltagem necessária que há no local da instalação. A�. Rafaela C.
Machnosck Mar�ns - Pregoeira.

Não há arquivo
anexado.


